33. Machabæus autem, et qui cum eo erant, lætantes obsederunt præsidium diebus quatuor.

34. At hi qui intus erant, loci firmitate confisi, supra modum maledicebant, et sermones nefandos jactabant.

35. Sed cum dies quinta illucesceret, viginti juvenes ex his qui cum Machabæo erant, accensi animis propter blasphemiam, viriliter accesserunt ad murum, et feroci animo incendentes ascendebant;

36. Sed et alii similiter ascendentes, turres portasque succendere aggressi sunt, atque ipsos maledicos vivos concremare.

37. Per continuum autem biduum præsidio vastato, Timotheum occultant-

26. *Ad altaris crepidinem provoluti.* D'après le Grec : Sur le pavé qui est vis-à-vis de l'autel du parfum, c'est-à-dire, devant le Saint, entre l'autel des holocaustes et le vestibule du temple. C'est l'endroit où les prêtres se prosternaient pour prier dans les calamités publiques (Joel., II, 17).

29. *Apparuerunt adversariis de cælo viri.* L'auteur sacré rapporte ce prodige pour montrer que le Seigneur était avec Judas, qui ne combattait d'ailleurs que pour le triomphe de la religion et qui avait mis toute son espérance dans le secours d'en-haut.

32. *In Gazaram.* Gazara ou Gadera, cette ville était du côté de la Palestine (Voy. I. Mach., XIII, 54). — *Cui præerat Chæreas.* Chæreas était le frère de Timothée (Vid. infr., vers. 37).

37. *In quodam repertum loco.* Ce qui prouve qu'il faudrait lire *lacu*, au lieu de *loco*, c'est

26. *Sicut lex dicit.* Exod., 23, 22, 23, ubi legimus : *Quod si audieris vocem ejus, et feceris omnia quæ loquor, inimicus ero inimicis tuis, et affligam affligentes te. Præcedetque te angelus meus.*

27. *De civitate.* Jerusalem.

28. *Sponsorem cum virtute.* Virtutis et fortitudinis ipsorum auctorem et adjutorem. — *Ducem belli animum habebant.* *Τον θυρον*, id est, *iram*, sibi ipsis videlicet confidebant, et recedentes a Domino, imo pugnantibus contra Dominum, ponebant carnem brachium suum.

32. *Gazaram.* Licet supra non semel Gazara posita sit pro Gaza civitate Palæstinorum, hic tamen ponitur pro alio loco a Gaza distincto, ut notat Serarius et Sallianus.

34. *Maledicebant.* Judæ et Judæis, a quibus obsidebantur.

37. *Præsidio vastato.* Arce, quam expugnaverant, direpta et vastata. — *Loco.* In græco est

ayant trouvé Timothée en un certain lieu où il se cachait; ils le tuèrent avec son frère Chéréas et Apollophanes.

38. Après cela, chantant des hymnes et des cantiques, ils bénissaient le Seigneur qui avait fait ces grandes choses en Israël, et qui les avait rendus victorieux de leurs ennemis.